Nahiv ilminin gelişmesi, Basra ve Kûfe ekolüne mensup olan âlimler ve

dilciler döneminde gerçekleşmiştir. Bu gelişme Basralı Ḫalil b. Ahmed (ö. 100-175)

ile Kûfeli Ruâsi (ö. 197/812) devrinde başlamıştır. Kûfeli İbnu’s-Sikkît (ö. 244/858)

ile Basralı Ebû Osman el-Mâzinî’nin (ö. 249/863) dönemine kadar devam etmiştir.

Bu dönemde Sîbeveyhi el-Kitab adıyla bilimsel açıdan mükemmel bir eser ortaya

koymuştur. Bu eseri öncelikle hocası Ḫalil b. Ahmed’den aldığı nakiller vasıtası ile

hazırlamaya başlayan Sîbeveyhi, daha sonra başka âlimlerin nakillerinden istifade

6- el-Muḳni‘ fi İḫtilafi’l-Baṣriyyîn ve’l-Kûfiyyîn ( المقنع فى اختلاف البصريين

.Bu kitabın müellifi Ebû Ca‘fer Ahmed b. Muhammed el-Miṣrî (ö :(والكوفيين

337/948)’dir. İbn en-Neḥḥâs ile meşhur olmuştur.59

7- Kitabu’l-İḫtilâf (كتاب الاختلاف): Eserin müellifi Ebû’l-Ḳâsım ‘Ubeydullah

b. Muhammed el-Ezdî (ö. 348/959) Basralı âlimlerindendir.60

8- el-Ḫilâf Beyne’n-Naḥviyyîn, ( ويينالخلاف بين النح ): Ebû’l-Ḥasen ‘Ali b. İsâ

er-Rummânî’in (ö. 384/994) eseridir.61

9- el-Ḫilâf Beyne Sîbeveyhi ve’l-Muberred ( ه والمبرديالخلاف بين سيبو ): Bu kitap

da Ebû’l-Ḥasen ‘Ali b. İsâ er-Rummânî’nin önemli eserlerindendir.62

10- Kîfâyetu’l-Mute‘allimîn fi İḫtilaf en-Naḥviyyîn ( كفايت المتعلمين فى اختلاف

Ebû’l-Ḥuseyn Ahmed b. Fâris b. Zekeriyyâ er-Râzî’in (ö. 395/1004) :(النحويين

eseridir.63

11- Mesâ’ilu’l-Ḫilâf (مسائل الخلاف): Ebû’l-Ḳâsım Yûsuf b. ‘Abdillâh ez-

Zeccâcî el-Curcânî’nin (ö. 415/1024) eseridir.64

12- el-İḫtilâf (الاختلاف): ‘Ali b. Ḥuseyn el-Bâḳûlî el-İṣfehânî (ö. 535/1138)

kendi eseri olan Şerḥu’l-Lum‘a adlı eserinde bu eserinden sıkça bahseder ve bazen

59 el-Ḳıftî, İnbâhu’r-Ruvât, I, 138.
60 İbnu’n-Nedîm, Kitabu’l-Fihrist, s. 93; el-‘Ukberî, Mesâ’il Ḫilâfiyye fi’n-Naḥv, s.

17- Nuzhetu’l-‘Ayn fi İḫtilâfi’l-Meẕhebeyn (نزهة العين في اختلاف المذهبيين):

‘Afîfuddîn ‘Ali b. ‘Adlân el-Mevṣılî’nin (ö. 666/1267) eseridir.70

18- Mesâ’ilu’l-Ḫilâf fi’n-Naḥv ( ى النحومسائل الخلاف ف ): Bu eserin müellifi

olan İbn İyâz Cemâleddin b. Bedr’in (ö. 691/1291) vefat tarihi Keşfu’ẓ-Ẓunûn’da

681/1282 şeklinde geçmiştir.71 Müellifin kaynaklarda el-İs‘af fi ‘İlmi’l-Ḫilâf adıyla

başka bir eserinden de söz edilmimiştir.72

19- eẕ-Ẕehebu’l-Muẕâb fi Meẕâhibi’n-Nûḥât ( ذاب في مذاهب النحاةالذهب الم ):

Yûsuf b. Ḥamza el-Kevrânî (ö 768/1366) bu eserin sahibidir. Bir nüshasının

mevcudiyetinden söz edilmiştir.73

20- İ’tilâfu’n-Nuṣra fi İḫtilafi Nûḥâti’l-Kûfe ve’l-Baṣra ( ائتلاف النُّصْرة فى

Abdullatif b. Ebî Bekr eş-Şercî ez-Zebîdî’nin (ö. 802/1399)‘ :(اختلاف نحاة الكوفة والبصرة

olan bu eser, Târıḳ el-Cenâbî tarafından tahkik edilerek 1987 yılında basılmıştır.74

Nahiv ilmi çok geniş bir ilim dalıdır. Buna göre nahiv ile ilgili birçok eser

yazılmış ve çoğu günümüze kadar ulaşmıştır. Nahiv ilminin ihtilaflı konulara dair

EBÛ’L-BEKÂ EL-‘UKBERÎ’NİN YAŞADIĞI DÖNEM, HAYATI, İLMÎ

YÖNÜ VE ÇALIŞMALARI

1. EL-‘UKBERÎ’NİN YAŞADIĞI DÖNEMİN ÖZELLİKLERİ

1.1. Yaşadığı Dönem

Ebû’l-Bekâ el-‘Ukberî, 538/1143’te Bağdat’ta doğmuş ve 616/1219’da

Bağdat’ta vefat emiştir.75 Bu dönemde Abbâsîler Bağdat’ta hüküm sürmekteydi. el-

‘Ukberî’nin yaşadığı bu asra Abbâsîler’in altın çağı denilebilir. Bağdat’ta yaşanan

refah sayesinde gün geçtikçe ilim ve irfan gelişmiştir. Zaman içerisinde önemli bir

seviyeye ulaşan ilmî çalışmalar İslam âleminin de dikkatini çekmiştir. el-‘Ukberî’nin

yaşamış olduğu dönem ile ilgili konular aşağıda ilgili başlıklar altında incelenmiştir.

1.2. Yaşadığı Yer

Hayatının tamamını Bağdat’ta geçiren el-‘Ukberî, Abbâsîler’in dördüncü

dönemin halifesi olan el-Muktefî Liemrillah Muhammed b. Mustazhir Billâh (ö.

555/1160) ile aynı asırda yaşamıştır.76

Bağdat şehrini ilk kuran kişi ve Abbâsîler’in ikinci halifesi Ebû Ca‘fer el-

Manṣûr ‘Abdullâh b. Muhammed b. ‘Ali el-Hâşimî el-‘Abbâsî (ö. 158/775)

olmuştur.77

Refah ve zenginlik ile gelişen Bağdat şehrinin 216/834 yılında nüfus sayısı

iki milyona ulaşmıştır. Bu dönem içerisinde Bağdat iki kez tahribata ve kargaşaya

sahne olmuştur. Birincisine, el-Emîn (ö. 198/813) 193/809-198/813 ve el-

Me’mûn’un (ö. 218/833) hüküm sürdüğü 198/813-218/833 tarihleri arasında taht için

75 el-Ḫânsârî, Muhammed Bâḳır b. Zeynilâbidîn b. Ca‘fer el-Mûsevî, Ravḍâtu’l-Cennât fî Aḥvâli’l-

‘Ulemâ’ ve’s-Sâdât, ed-Dâru’l-İslâmiyye, 1. bs, Beyrut, 1991, V, 125-126; el-‘Ukberî, Ebû’l-

Beḳâ, İ‘râbu’l-Ḳırâati’ş-Şevâẕ, thk. Muhammed es-Seyid Ahmed Azzûz, Âlemu’l-Kutup, 1 bs,

meydana gelen olaylar İslam ümmetini ve beldelerini parçalamış, küçük devletlere

ayırmıştır.81

Abbâsî devletinin dördüncü döneminde ortaya çıkan siyasi devletler olarak,

Selçuklular, Moğollar, Endülüs Emevîleri ve Eyyûbîler sayılabilir. Bu dönemde

Selçuklu hükümdarı Tuğrul Bey (ö. 455/1063) 431/1040’de tahta geçmiş ve dönemin

geleneklerine uygun olarak etraflarında bulunana hükümdarlara fetihnameler

göndermiştir. Bu dönemde Abbâsî hilafetinin ve Fâtımîler’in bazı olaylar nedeniyle

zayıflaması ile birlikte Selçuklu Devletinin yıldızı parlamaya başlamıştır. Güçlenen

Selçuklular’ın yaptıkları fetihler Afganistan’dan başlayıp Akdeniz’e kadar

uzanmıştır.82

Çin sınırlarından başlayarak Şam sınırlarına kadar uzanan bu büyük

imparatorluk yaklaşık üç yüzyıl kadar hükümranlığını sürdürmüştür.83 Selçuklu

hanedanlarının 429/1038-707/1308 tarihleri arasında hüküm sürdüğü, devlet isimleri

ve tarihleri şu şekilde sıralanabilir:

1 Büyük Selçuklular 429/1038 552/1158

2 Kırmân Selçukluları 433/1042 583/1188

3 Anadolu Selçukluları 467/1075 707/1308

4 Rum şehrinin Selçukluları 470/1078 700/1301

5 Suriye Selçukluları 471/1079 510/1117

6 Şam Selçukları 487/1095 511/1118

7 Kürdistan Selçukluları 511/1118 590/1194

81 Zeydân, Corci, Târiḫu Âdâbî’l-Luġatî’l-‘Arabiyye, Dâru’l-Hilal, by. ty. III, 8; el-‘Ukberî, Şerḥu mâ

fi’l-Maḳâmâti’l-Ḥarîriyye, s. 17.
82 Zeydân, Târiḫu Âdâb, III, 8; Mahmûd, el-Medresetu’l-Baġdâdiyye, s. 27.

Selçuklular’ı yaklaşık 76 yıl daha hâkimiyetlerini korumuşlardır. Hâkimiyeti

tamamen ele geçiren Irak Selçuklular’ının hükümdarı Sultan Mesut’un ölümünden

sonra Abbâsî halifesi el-Muktefî Liemrillâh 530/1136-555/1160 yılların arasında, el-

‘Ukberî’nin hocalarından olan Abbâsî veziri Ebû’l-Muzaffer Yaḥyâ b. Hubeyra b.

Muhammed eş-Şeybânî el-Ḥanbelî’in (ö. 560/1165) gayreti ve yardımı ile Abbâsî

halifesi olarak hareket etmeye başlamıştır.84

Bu dönem içerisinde Haçlılar da Şam’ın birçok beldesini ele geçirerek

492/1098 yılından 582/1186 yılına kadar hüküm sürmüşlerdir. Haçlılar’ın halkın

arasına karıştıktan sonra, gayrimüslimlerin Müslümanlarla evlenmesinde ve bunun

gibi İslam’a uygun olmayan başka konularda da bir engel olmadığını savunmuşlardır.

Bunların bu hareketlerine karşı çıkanlar olmuştur. En çok karşı çıkan milletlerin

başında, Farslar ve Türkler gelmiştir.85

Bu dönemin sonlarına doğru Moğollar’ın komutanı Cengiz Han (ö.

624/1227), ortaya çıkmış ve VII. Asrın başlarında İslam topraklarına girmiştir.

Bağdat’ı ele geçirdikten sonra daha önce benzeri görülmeyen zulümler yapmış ve

656/1258 senesinde halife Musta‘sım-Billâh’ı öldürmüştür. Moğolların İslam

topraklarında, İslam medeniyetini ortadan kaldırma çabası ile medreseleri yıkması

neticesinde, lügat ve edebiyata büyük bir darbe vurmuştur. Bu zulümlerin sonuçları

sonraki asırlarda çok daha net anlaşılmıştır.86

Abbâsî devletinin parçalanması gibi, aynı dönem içerisinde Endülüs devleti

de birliğini kaybetmiştir.87 Kaynaklarda ilk defa ismi 525/1131 yıllarında geçen

Eyyûbîler’in de dönemin siyasî hayatına etki eden güçlü oluşumlardan olduğu

görülmektedir. Eyyûbîler’in en önemli dönemi 559/1164-564/1169 yılları arasında

84 el-‘Ukberî, İ‘râbu Lâmiyye, s. 10; Ergin, el-‘Ukberî ve el-Lubâb fi İleli’l-Binâi ve’l-İrâbı, s. 25.
85 Zeydân, Târiḫu Âdâb, III, 9.
86 Kafalı, Mustafa, “Cengiz Han” TDV İslam Ansiklopedisi, İstanbul 1993, VII, 368; Zeydân, Târiḫu

Âdâb, III, 9.

onlara ulaşmıştır.88

İslam dünyasında bütün bu siyasî olayların ve gelişmelerin olduğu bir

dönemde yaşayan el-‘Ukberî, Abbâsî devletinin dört halifesinin yönetimine de şahit

olmuştur. Muktefî Liemrillah (ö. 555/1160); Abbâsî halifesi olan Müstazhir Billah’ın

oğlu Muktefî Liemrillah 489/1096 yılında doğmuş ve 530/1136 yılından 555/1160

yılına kadar Abbâsî devletinin halifesi olmuştur.89 el-Müstencid Billah (ö. 566/1171);

babası Muktefî Liemrillah’dır. Annesi Tâvus ise Rum asıllı bir cariyedir. el-

Müstencid Billah 510/1117 yılında doğmuştur. Babasının vefatından sonra veliaht

olarak 555/1160 yılından 566/1171 yılına kadar Abbâsî halifesi olmuştur.90 el-

Mustadî Biemrillâh (ö. 575/1180); babası el-Müstencid Billah’dır. Annesi ise Ermeni

asıllıdır. el-Mustadî Biemrillâh 536/1142 yılında doğmuştur. Babası vefat ettiği gün

halife seçilmiş ve 566/1171 yılından 575/1180 yılına kadar halifelik yapmıştır.91 en-

Nâsır Lidînillâh (ö. 622/1226); babası Müstadî Biemrillâh annesi ise Türk asıllı bir

cariye olan Zümrüt hatundur. en-Nâsır Lidînillâh 553/1159 yılında dünyaya

gelmiştir. Babasının vefatından sonra tahta geçmiş ve 575/1180 yılından 622/1226

yılına kadar hüküm sürmüştür. Halife en-Nâsır Lidînillâh 47 yıl halifelik döneminde

Abbâsî devletinin en güçlü ve uzun hilafeti ile beraber Abbâsî devletinin güçlü

halifelerinden olmuş ve dönemin âlimlerine de büyük önem vermiştir.92 Halife en-

Nâsır Lidînillâh döneminde, ömrünün son yıllarını yaşayan ve yine aynı dönemde

6- ‘Abdullâh b. Muhammed Ebû Bekr en-Naḳûr (ö. 565/1170): el-‘Ukberî

küçüklüğünde ondan hadis dersi almıştır. Onun güvenilir bir hadisçi olduğunu

rivayet etmişlerdir.144

7- ‘Ali b. Ḥasen b. ‘Asâkir b. el-Murahhab b. el-Avvâm Ebû’l-Ḥasen el-

Betâihî eḍ-Ḍarîr el-Muḳrî (ö. 572/1176): Kırâat ilminde önde gelen âlimlerden

olan el-Muḳrî, el-‘Ukberî’ye Kur’ân ve kırâat ilmini öğretmiştir.145

8- Ebû’l-Ḥasen ‘Ali b. ‘Abdirraḥîm İbnu’l-‘Assâr el-Baġdadî b. İbrâḥîm

es-Sulemî (ö. 576/1180): İbnu’l-Assâr ile meşhur olmuş ve bazı kaynaklarda adı

İbnu’l-Kassâr şeklinde ifade edilmiştir. el-‘Ukberî, bu âlimden lügat dersi almıştır.146

9- Muhammed b. ‘Adilbâḳî b. Ahmed b. Suleyman b. el-Battî el-Baġdadî

Ebû’l-Fetḥ (ö. 564/1169): el-‘Ukberî’nin hadis hocası olmuştur.147

10- Muhammed b. ‘Ali el-Mubârek Ebû’l-Faḍl Mueyyeduddîn İbnu’l-

Ḳassâb (ö. 592/1195): el-‘Ukberî’nin lügat hocası olmakla beraber, vezirlik yaptığı

bilgisi de kaynaklarda geçmektedir.148

11- Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. el-Ḥuseyn el-Ferrâ

Kâḍî Ebû Ya‘lâ es-Saġîr (ö. 560/1165): Fesahati ile meşhur olmuş ve mezhepler

arasındaki ihtilaflı konuların münazarasında öne çıkmıştır. Dönemin kadılık

görevlerinde bulunan Ebû Ya‘lâ es-Saġîr, el-‘Ukberî’ye fıkıh dersi vermiştir.149

144 el-Munẕirî, et-Tekmile, II, 461; eṣ-Ṣafedî, Nektu’l-Himyân, s.179; eẕ-Ẕehebî, Siyeru A‘lâmi’n-

18- ‘Abdulḳâhir b. Muhammed İbnu’l-Fuvaṭî (ö. 687/1288): Marangozluk

ve kâtiplik meslekleri ile de bilinen el-Fuvaṭî,182 el-‘Ukberî’den edebiyat dersi

almıştır.183

19- Muhammed b. ‘Ali b. Sa‘îd el-Huṣaynî eḍ-Ḍarîr (ö. 639/1241): Küçük

yaşlardayken Bağdat’a geldiğinde hafız olmuştur. Arapça dersini el-‘Ukberî’den

almıştır.184

20- Muḥyiddîn Ebû Muhammed Yûsuf b. ‘Abdirrahmân İbnu’l-Cevzî (ö.

656/1258): el-Must‘asim Billah’ın evinde hocalık yapmış olan İbnu’l-Cevzî, Hanbelî

mezhebine mensuptur. İbni Receb, İbnu’l-Cevzî’nin on rivayete göre Kur’ân

okuduğunu aktarmıştır.185

21- Talḥâ b. Muhammed b. ‘Abdilmelik Ebû Muhammed b. Ebî Bekir el-

Emevî el-Yabûrî el-İşbilî en-Naḥvî (ö. 645/1247): Nahiv konusunda meşhur olan

Ebû Muhammed, kırâat, aruz ve edebiyatla meşgul olmuştur. el-‘Ukberî, İslam

dünyasının doğu bölgesi için ona icazet vermiştir.186

2.5. Hayatın Son Yılları ve Vefatı

Ebû’l-Bekâ el-‘Ukberî küçük yaşta çiçek hastalığından dolayı gözlerini